
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   Proroga n. 4  contratti  a  tempo determinato di  personale  inquadrato  in  categoria C, 

posizione  economica  C1,  CCNL  Comparto  Funzioni  Locali,  profilo  professionale 

"Assistente ai servizi agroalimentari"

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 

emanare il presente decreto;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019  "Conferimento  incarico per  le  funzioni di Direttore generale 

dell'ASSAM  e  mantenimento  incarico  ad  interim  delle  funzioni  di  dirigente  della  P.F.Innovazione, 

agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro";

VISTO il Decreto  del Direttore  n.  271  del  10.12.2020  - Approvazione  del  programma di  attività  e  del 
bilancio preventivo economico costituito dal conto economico, nota integrativa per l’anno 2021;

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria;

DECRETA

- di   prorogare n.   4   co ntratti a  tempo pieno e determinato ,   per  la durata di un anno , del personale 
sotto  indicato,  inquadrato  in  categoria  C,  posizione  economica  C1,   CCNL  Comparto  Funzioni 
Locali, profilo professionale “Assistente ai servizi agroalimentari”:

o Elisa Pittura – proroga contratto a tempo pieno e determinato dal 18/02/2021 al 17/02/2022;

o Luca Nicoletti – proroga contratto a tempo pieno e determinato dal 25/02/2021 al 24/02/2022;

o Alessandra  Fontenla   –  proroga   contratto  a  tempo  pieno  e   determinato  dal   25/02/202 1   al 
24/02/2022;

o Scocco Paola – proroga contratto a tempo pieno e determinato dall’ 01/03/2021 all’ 28/02/2022.

- che la spesa relativa alle suddette  proroghe  è pari a circa € 120.000 ed essa  trova copertura nel 
bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 202 1 , approvato con decreto del Direttore 
n.271 del 10.12.2020;

- che i relativi impegni di spesa sono stati già assunti con decreto del Direttore n. 2 del 12.01.2021;



2

- di nominare il Responsabile Unico del procedimento nella persona della Dott.ssa Giulia De Santis, 
Responsabile della P.O. Gestione delle Risorse Umane

- di comunicare il presente atto al Servizio Risorse umane organizzative e strumentali della Regione 
Marche;

- di pubblicare   il  presente atto per estre mi  sul  sito   www.norme.marche.it   e per esteso sul 
sito www.assam.marche.it;

Si attesta inoltre  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 
ai sensi sell’art.6bis della L.241/1990 e s.m.i.;

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. n.9 del 14.01.1997 e s.m.i.;

- L.R. n.13 del 18.05.2003;

- Decreto L.gvo n.165/2001;

Motivazione ed esito dell’istruttoria: 

Con  decreto  del   Direttore  n.   102  del  15  febbraio  2019  è  stata  approvata  la  graduatoria   relativa  alla 

selezio ne pubblica per  titoli ed esami,  indetta con decreto del Direttore n. 211 del 28.11.2018, per  la 

copertura  di  n.  4  posti  a  tempo  pieno  e  determinato  della  durata  di  12  mesi,  prorogabili,  con 

inquadramento  in  categoria C,  posizione economica C1 del CCNL Comparto Funzioni  Locali,  profilo 

professionale “Assistente ai servizi agroalimentari”.

Dalla  graduatoria,  sopra  richiam a ta,  sono   state   a ssunte,  con  contatto   a  tempo  determinato,   per  la 

realizzazione delle attività di monitoraggio degli organismi nocivi, le seguenti unità di personale:

- Elisa Verdolini – contratto a tempo pieno e determinato dal 18/02/2019 al 17/02/2020;

- Elisa Pittura - contratto a tempo pieno e determinato dal 18/02/2019 al 17/02/2020;

- Luca Nicoletti –contratto a tempo pieno e determinato dal 25/02/2019 al 24/02/2020;

- Alessandra Fontenla – contratto a tempo pieno e determinato dal 25/02/2019 al 24/02/2020.

Con decreto del Direttore n. 133 del 27/02/2019 è stata approvata, altresì,  la graduatoria relativa alla 

selezione pubblica per  titoli ed esami,  indetta con decreto del Direttore n. 212 del 28.11.2018, per  la 

copertura  di  n.  1  posto  a  tempo  pieno  e  determinato  della  durata  di  12  mesi,  prorogabili,  con 

inquadramento  in  categoria C,  posizione economica C1 del CCNL Comparto Funzioni  Locali,  profilo 

professionale  “Assistente  ai  servizi  agroalimentari”,  per  le  esigenze  legate  alle  attività  facenti  capo 

all’ufficio “Autorità di controllo, tracciabilità e qualità delle produzioni – laboratorio analisi”.

Dalla graduatoria, sopra richiamata, è stata assunta con contatto a tempo determinatodall’01/03/2019 

al 29/02/2020, Paola Scocco.

Tali contratti, in base a quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in base a quanto previsto 

nei rispettivi bandi di selezione sono prorogabili per un massimo di tre anni.

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it


3

Con  decreto  del  Direttore  n.  32  del  11.02.2020  i  contratti  delle  cinque  unità  di  personale  sopra 

richiamate sono stati prorogati di un anno.

Con  lettera  prot.  ASSAM  n.  5413  del  31.07.2020  Elisa  Verdolini  ha  comunicato  le  sue  dimissioni  a 

decorrere dal 01.09.2020.

Ad  oggi  permane  la  necessità  di  prorogare  i  contratti  a  tempo  determinato   delle  quat tro   unità  di 

personale  sopra  indicate  per  un  ulteriore  anno,   in  quanto  nel  programma  di  attività  e  bilancio  di 

previsione   2021   sono  state  programmate,  per  quanto  rig uarda  il  Servizio  Fitosanitario,   le  seguenti 

attività:

 attuazione dei decreti di lotta obbligatoria, delle decisioni comunitarie di emergenza fitosanitaria 

e  dei  piani  di  azione  regionali  per  il  controllo  di  organismi  nocivi  ai  vegetali  di  nuova 

introduzione,  con particolare  riguardo al  tarlo  asiatico  del  fusto  (Anoplophora  glabripennis),  a 

Xylella fastidiosa, alla flavescenza dorata della vite, alla batteriosi dell’actinidia (PSA), al cancro 

colorato  del  platano,  alla  processionaria  del  pino,  alla  vaiolatura  delle  drupacee  (Sharka),  al 

colpo  di  fuoco  batterico  delle  rosacee  (Erwinia  amyolovora),  all’avvizzimento  batterico  delle 

solanacee  ed  altri  organismi,  a  Popillia  japonica,  a  Crisiococcus  pini,  a  Epitrix  spp.,  al  tarlo 

asiatico degli agrumi (Anoplophora chinensis), a Phythophtora ramorum, al nematode del pino, 

al  cancro  resinoso  del  pino,  alla  Marchallina  hellenica,  agli  scopazzi  del  melo  nonché  al 

monitoraggio  di  altri  organismi  nocivi  ai  vegetali  e  prodotti  vegetali  di  nuova  e/o  temuta 

introduzione e diffusione nel territorio marchigiano;

 esecuzione  dei monitoraggi  rinforzati  cofinanziati  dall’UE  che  per  l’anno  2020  riguardante  20 

organismi nocivi;

 vigilanza sullo stato fitosanitario delle colture agrarie,  forestali ed ornamentali, nonché dei  loro 

prodotti e sugli esami di laboratorio del materiale vegetale.

Inoltre  nel  Programma  di  attività  e  bilancio  di  previsione  2021  dell’Assam  sono  state  previste  le 

seguenti  attività  relative  all’ufficio  “Autorità  di  controllo,  tracciabilità  e  qualità  delle  produzioni  – 

laboratorio analisi”, facente capo alla Direzione Generale:

 controlli  e  certificazioni  effettuati  dall’Autorità Pubblica  di Controllo  (APC, mediante  schemi  di 

Certificazione, dove  la produzione  integrata  (difesa e  tecniche agronomiche) e gli Organismo 

Modificati Geneticamente (OGM), ne rappresentano gli elementi caratterizzanti;

 attività  di  Responsabile  di  Schema  per  lo  Schema  di  Certificazione  delle  carni  Bovine 

(Etichettatura  Facoltativa  delle  Carni  Bovine  anche  in  ambito  QM  –  Qualità  garantita  dalle 

Marche),  prodotto  con  un  impatto  importante  e  significativo  sia  per  il  numero  di  operatori 

coinvolti e conseguente numero di ispezioni da effettuare che per la parte di ufficio da espletare. 

Tale Schema suddetto,  inoltre,  viene sottoposto ad attività di  vigilanza periodica da parte del 

ICQRF MiPAAFT;

Le  risorse umane  ( Elisa Pittura, Luca Nicoletti, Alessandra Fontenla)  attualmente  in capo al Servizio 

Fitosanitario Regionale, sono state valutate positivamente dal dirigente competente.

La  Sig.ra  Paola  Scocco,  attualmente  in  capo  alla  Direzione  Generale,   U fficio   “Autorità  di  controllo, 

tracciabilità e qualità delle produzioni –  laboratorio analisi” è stata valutata positivamente dal dirigente 

competente.

Il  costo  previsto  per  la  proroga dei  contratti  sopra  richiamati   è  pari  a  circa €   120.000   ed esso   trova 

copertura nel bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 202 1 , approvato con decreto del 

Direttore n. 271 del 10.12.2020,   i cui  impegni sono stati già assunti con decreto del direttore   n . 2 del 

12.01.2021.



4

Per  quanto  sopra esposto,  a l  fine di  assicurare  il  pieno  svolgimento   e  il  rafforzamento   delle  attività    

programmate, sopra evidenziate,  si  propone la proroga  de i contratti a tempo determinato, per la durata 

di un anno, per le seguenti unità di personale:

- Elisa Pittura – proroga contratto a tempo pieno e determinato dal 18/02/2021 al 17/02/2022

- Luca Nicoletti – proroga contratto a tempo pieno e determinato dal 25/02/2021 al 24/02/2022

- Alessandra  Fontenla  –  proroga  contratto  a  tempo  pieno  e  determin ato  dal  25/02/202 1   al 

24/02/2022;

- Scocco Paola – proroga contratto a tempo pieno e determinato dal 01/03/2021 al 28/02/2022.

Causa  assenza  momentanea  della  dott.ssa  Giulia  De  Santis,  il  procedimento  è  assegnato  al  dott. 

Andrea Bordoni.

Si  attesta  l'avvenuta  verifica  dell'inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

ILRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 27 del 08 febbraio 2021
		ANDREA BORDONI


		ANDREA BORDONI




